Oportebat quempiam electorum corporaliter mori pro
 gloria Dei, ut videlicet per resuscitationem ejus glori-
 ficaretur Filius Dei, vocando illum de monumento et
 hoc modo verum dixisse probando quia *omnes qui in*
monumentis sunt audient vocem ejus et procedent. Permis-
 sus est itaque *Lazarus amicus* § mori non ad mortem sed,
 sicut jam dictum est, pro gloria Dei. Oportebat nihilo-
 minus quempiam electorum spiritualiter mori, itidem pro
 1638 D gloria Dei, ut scilicet per conversionem ejus glorificaretur
 Filius Dei, *dimittendo illi peccata multa, et hoc modo*
verum se dixisse probando quia mortui audient vocem
Filii Dei et qui audierint vivent. Permissa est itaque
 haec mulier, dilecti Lazari soror jam dilecta, mori in
 peccatis et esse famosa peccatrix, non ad mortem sive

¹ Jn 5, 25.28-29 || g. Cf. Jn 11, 11

Oui, la merveille de sagesse ne consiste pas seulement
 1638 B en ceci que, pour fortifier l'espérance des pécheurs, le
 Christ a daigné apparaître d'abord à une femme péche-
 resse et à un apôtre renégat, mais encore et surtout en
 ce que cette Marie et ce Pierre, pour qui il tenait en
 réserve tant de grâce, qu'il avait connus et prédestinés
 avant les siècles, il a commencé par les laisser som-
 brer dans les gouffres si profonds et si différents de leurs
 péchés. Quel profit en effet, quelle utilité résulte de là !
 Parlons d'abord de la pécheresse Marie. Le Seigneur
 avait mission de dire aux Juifs, et à travers eux à toutes
 les générations : « En vérité, en vérité, je vous le dis,
 l'heure vient, et c'est maintenant, où les morts enten-
 dront la voix du Fils de Dieu ; et ceux qui l'auront
 entendue vivront. » Et plus loin : « Ne vous étonnez pas,
 car l'heure vient, où tous ceux qui sont dans les tom-
 beaux entendront sa voix et ils sortiront : ceux qui ont
 1638 C fait le bien, pour une résurrection de vie, ceux qui ont
 fait le mal pour une résurrection de jugement¹. » Voilà
 ce qu'il avait à dire ; or un homme qui affirmait sur son
 propre compte des merveilles si étonnantes avait absolu-
 ment besoin de preuves éclatantes ; et pour administrer
 ces preuves il lui fallait des personnes dont les cas seraient
 notoires et indiscutables.

Il fallait qu'un élu mourût dans son corps pour la
 gloire de Dieu, pour que sa résurrection glorifiât le Fils
 de Dieu, qui l'appellerait du tombeau et prouverait
 ainsi la vérité de son dire : « Tous ceux qui sont dans les
 tombeaux entendront sa voix et sortiront. » Aussi le
 Seigneur permit-il que Lazare, son ami §, mourût, non
 pour la mort, dit l'Évangile, mais en vue de la gloire de
 Dieu. Il était non moins nécessaire qu'un élu mourût
 spirituellement, toujours pour la gloire de Dieu, pour
 1638 D que sa conversion glorifiât le Fils de Dieu, qui lui remet-
 trait tous ses péchés, et prouverait ainsi la vérité de ses
 paroles : « Les morts entendront la voix du Fils de Dieu,
 et ceux qui l'auront entendue vivront. » Aussi fut-il
 permis que cette femme, sœur de Lazare qu'il aimait,
 et déjà aimée elle-même, mourût de la mort du péché

interitum sempiternum sed, ut jam dictum est, pro gloria Dei, pro testimonio *justi et justificantis* nos Dei et hominis *Jesu Christi*^h Filii Dei. Haec de Maria.

Porro de Petro, quod lapsus est, quod negare permissus est, nihilominus in dispositione hujus Spiritus Sapientiae pium et pulchrum est. *Princeps* quippe *Apostolorum* Petrus¹ destinatus fuerat, et huic specialiter magna post Christum potestas danda vel jam data erat, dicente
 1639 A Christo Filio Dei vivi quem confessus fuerat: *Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in coelis. Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Et portae inferi non praevalent adversus eam. Et tibi dabo claves regni coelorum*¹. Item: *Simon Johannis, diligis me plus his² Pasce agnos meos, pasce oves meas*^k. Tali et tanta praeunte evangelicae veritatis auctoritate, Christianissimi Imperatores post multa tempora, omnesque Ecclesiarum principes hoc censuerunt et lege perpetua firmaverunt, ut sicut Imperatori omnes praefecti vel iudices, sic Beato Petro et secundum dignitatem ejus
 1639 B Excellenti Romano Pontifici ceteri subjecti sint Ecclesiarum pontifices. Magnus honor, grandis celsitudo. Ait autem ipse ejusdem honoris sive celsitudinis auctor: *Qui major est vestrum fiat sicut junior. Et qui praecessor est, sicut ministrator*¹. Item majores illos, sive ministros, magno ad clementiam informat studio, quod manifeste colligitur ex factis ejus humillimis, ex dictis ejus parabolicis.

Quando autem vel quomodo sciret homo positus in celsitudine honoris, in magna conscientia sanctitatis,

h. Rom. 3, 26 || i. Ant. *Tu es Pastor ovium* || j. Matth. 16, 17-19 || k. Jn 21, 15 s. || l. Lc 22, 26

1. Cette clause ne porte sans doute que sur le fait que les empereurs sont devenus chrétiens. La reconnaissance de la primauté romaine, remontant en quelque façon jusqu'au Christ, prend tout son sens lorsqu'on songe aux nombreuses pointes contre les Grecs, à propos de la procession du Saint-Esprit.

et fût pécheresse publique, non pour la mort, pour la perte éternelle, mais, encore une fois, pour la gloire de Dieu, comme témoignage à celui qui est juste et qui nous justifie, le Dieu et Homme Jésus-Christ^h Fils de Dieu. Voilà pour Marie.

Mais Pierre ! qu'il soit tombé, que par la permission de Dieu il ait renié son Maître, quelle belle chose encore, quelle touchante trouvaille de l'Esprit de Sagesse ! Car Pierre¹ était désigné d'avance pour être le Prince des Apôtres ; il devait recevoir un pouvoir unique après
 1639 A celui du Christ ; il l'avait même déjà reçu lorsque le Christ qu'il venait de confesser Fils du Dieu vivant, avait dit : « Tu es bienheureux, Simon fils de Jean, car ce ne sont pas la chair et le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieux. Et moi je te dis que tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle. Et je te donnerai les clés du Royaume des cieux¹. » Et encore : « Simon fils de Jean, m'aimes-tu plus que ceux-ci ? Pais mes agneaux, pais mes brebis^k. » Guidés par cette si puissante autorité de la vérité évangélique, les empereurs très chrétiens longtemps après¹ et tous les princes des Églises sanctionnèrent et confirmèrent par une loi perpétuelle, que, comme tous les préfets et juges sont soumis à l'empereur, ainsi soient soumis au bienheureux Pierre et au souverain Pontife Romain, héritier
 1639 B de sa dignité, tous les autres Pontifes des Églises. Grand honneur, sublime élévation ! Mais l'auteur même de cet honneur et de cette élévation a dit : « Le plus grand parmi vous sera comme le plus petit, et le chef comme celui qui sert¹. » Il a grand soin de former à la clémence ces grands, ou mieux ces serviteurs, comme on le voit clairement dans son propre comportement, si humble, et dans son enseignement en paraboles.

Mais d'où et comment un homme placé au faite des honneurs, et ayant une haute conscience de son carac-

Le schisme était encore tout récent, et l'attention était attirée sur ces questions.

condescendere parvis, condolere miseris ? Solus quippe Deus natura humilis, natura misericors et miserator est, immo ipsa humilitas, ipsa misericordia est. Homo quilibet humilis sive misericors non nisi ex accidenti est. Oportebat igitur praedestinato atque vocato ad tantam celsitudinem Petro Apostolo causam subesse, et magnitudinem honoris ejus praeire, unde illi humilitatis atque compassionis scientia jugiter posset accidere ^m. Idcirco labi permissus est, idcirco usque ad triplicandam negationem derelictus est, pulchro et spectabili ordine Sapientiae, ut recte miremur omnes ejusdem Sapientiae periti spectatores, omnes apertos discretionis oculos habentes.

Et hoc animadvertentes, omnino expedire credimus eis qui praesunt, tam propter semetipsos quam propter eos quibus praesunt, quatenus ad humilitatem vel compassionem eruditi sint per magnum et memorabile praeteritae infirmitatis experimentum. Aliter quippe infirmitatem subditorum aut vix aut nullo modo supportare sciunt. Idcirco quondam per os Annae prophetissae cecinit hic idem Sanctus Sapientiae Spiritus dicens : *Domini enim sunt cardines terrae et posuit super eos orbem* ⁿ. Ubi autem dicimus *super cardines terrae*, hebraïci sermonis proprietates, ut ait beatus Hieronimus ^o, habet : *super afflictos terrae*. Et afflictos terrae qui sunt, nisi humiles et contriti corde ? Super illos plane qui hujusmodi sunt Dominus orbem posuit, quia super eos qui, praeteritam infirmitatem memoriter tenentes, humilis apud se conscientiae sunt, Dominus Ecclesiam suam collocavit, quia videlicet tanto clementius, tanto compatientius eundem orbem portare possunt, quanto amplius clementis atque compatientis Dei gratia se indignis meminerunt.

Et haec igitur ad laudem Spiritus Sapientiae dicta ^{1640 A} sint, quia nimirum sapienter id est ad magnam generationum utilitatem, quos multum dilexerat salus omnium

m. Cf. S. Grégoire, Hom. XXI *In Ev.*, 4, PL 76, 1172 A || n. I Sam. 2, 8 ||

tère sacré, saurait-il condescendre aux petits, compatir avec les malheureux ? Dieu seul est humble par nature ; ou plutôt il est l'humilité, la miséricorde même. Un homme humble ou miséricordieux ne l'est que par accident. Il fallait que l'Apôtre Pierre, prédestiné et appelé ^{1639 C} à une telle élévation, eût, avant de recevoir tant d'honneurs, une raison majeure et définitive, de connaître une fois pour toutes l'humilité et la compassion ^m. C'est pour cela que Dieu permit qu'il tombât, c'est pour cela qu'il fut laissé à lui-même jusqu'à un triple reniement. Spectacle merveilleux, donné par la Sagesse divine ! Admirons-le, nous qui sommes des spectateurs avertis, nous qui ouvrons l'œil et savons discerner la Sagesse !

Prenons-y garde : il est fort utile à ceux qui commandent, tant dans leur propre intérêt que dans celui de leurs subordonnés, d'être ainsi préparés à l'humilité et à la compassion par une grande et mémorable expérience de leur faiblesse passée. Car autrement ils ne savent pas, ou à peine, supporter l'infirmité de ceux qui leur sont soumis. C'est pourquoi le saint Esprit de Sagesse chantait naguère par la bouche d'Anne la prophétesse : « Au Seigneur appartiennent les pivots de la terre, et c'est sur eux qu'il a posé le monde ⁿ. » Mais là où nous avons « sur les pivots de la terre », l'hébreu, au dire de saint Jérôme ^o, a « sur les affligés de la terre ». Et ces affligés de la terre, quels sont-ils, sinon les humbles et contrits de cœur ? En vérité, c'est sur ceux-là que le Seigneur a posé le monde ; car il a établi son Église sur ceux qui, gardant en mémoire leur faiblesse passée, ont une humble idée d'eux-mêmes, et peuvent porter le monde avec un cœur d'autant plus clément, d'autant plus compatissant, qu'ils se rappellent avoir eu un plus grand besoin de la grâce d'un Dieu clément et compatissant.

Nous avons donc dit toutes ces choses à la louange ^{1640 A} de l'Esprit de Sagesse, car c'est sagement, c'est pour

o. Ps.-Jérôme, *Quaest. Hebr. in libr. in Reg.*, PL 23, 1332 B.

Christus, Mariam dico et Petrum, et antequam resurgeret a mortuis in baratrum mortis ruere permisit, et ubi resurrexerit in gaudium vitae suae primos participes ascivit.

CAPUT XXX

Qualiter huic Domino, sicut beato Job, addiderit Deus quaecumque fuerant ejus duplicia.

Quo tandem fine tantum tamque bonum sapientiae studium in homine isto remuneratum est? Psalmista cum dixisset : *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, continuo subjunxit : *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum; omnia sub-*
 1640 B *cisti sub pedibus ejus*^a. Apostolus quoque cum dixisset : *Christus factus est pro nobis oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, continuo subjunxit : *Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur terrestrium et infernorum*^b. Jam cum his propheticis atque apostolicis praeconiis, ut a proposita beati Job allegorica vel figurativa speculatione sermo non recedat, dicamus quia addidit Dominus omnia quaecumque fuerant Job duplicia. Quid enim noster iste Job, quid, inquam, Deus Christus, quid homo Christus habuerat? Diligenter utrobique possessiones ejus appendamus quas ante passionem suam habuerat, et non dubium erit quin cuncta recepit duplicia.

1640 C Quid Deus Christus habuerat? Novem ordines angelorum : etenim cum *in forma Dei esset* et nondum *se exinanisset formam servi accipiens, claritatem habebat* Deus

XXX. a. Ps. 8, 6-8 || b. Phil. 2, 8-10

1. Ms. : *ad magnam generationem et generationum utilitatem*, est vraisemblablement une faute par dittographie, le copiste s'étant laissé entraîner par

le grand profit des générations¹, que le Christ, salut de tous, a agi ainsi avec ses privilégiés, Marie et Pierre, les laissant se précipiter dans l'abîme de mort avant sa propre résurrection d'entre les morts, et les associant les premiers à la joie de sa vie nouvelle lorsqu'il ressuscita.

CHAPITRE 30

Au Seigneur comme au saint homme Job, Dieu rendit au double tout ce qu'il avait perdu.

Comment fut-il finalement récompensé cet Homme qui avait si vaillamment œuvré pour la Sagesse? Le Psalmiste, après avoir dit : « A peine le fis-tu moindre que les anges », a immédiatement ajouté : « Le couronnant de gloire et de splendeur, tu l'établis sur l'œuvre de tes
 1640 B mains, tout fut mis par toi sous ses pieds^a. » Et l'Apôtre : « Le Christ s'est fait pour nous obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix », mais ensuite : « C'est pourquoi Dieu l'a exalté et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, de telle sorte qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse dans les cieux, sur la terre, et dans les enfers^b. » En harmonie avec ces louanges données par le Prophète et par l'Apôtre, et sans que notre discours cesse de considérer la figure et l'allégorie qui nous sont offertes dans le saint homme Job, nous pouvons dire maintenant : « Dieu accrut au double tout ce que Job avait possédé. » Qu'avait-il possédé en effet, notre nouveau Job? Qu'avait possédé le Christ comme Dieu, qu'avait-il possédé comme homme? Pesons bien ce qu'il possédait à l'un et l'autre titre avant sa passion et nous ne pourrions douter qu'il ait tout reçu en double.

1640 C Qu'avait possédé le Christ comme Dieu? Les neuf ordres des anges. Car lorsqu'il était dans la forme de Dieu, et ne s'était pas encore anéanti pour prendre la forme d'esclave, il avait la gloire qui revient à Dieu,

magnam et une réminiscence scripturale. — On peut aussi conjecturer : *ad magnam generationum et generationum utilitatem*.

apud Deum ^c, divinis obsequiis adoratus Deus et rex angelorum. Sed ecce quia *semelipsum exinanivit, formam servi accipiens*, et haec passus est quae praedicta sunt, Deus et rex est angelorum pariter et hominum. Ergo duplicia Deo Christo reddita sunt. Quid porro homo Christus habuerat antequam pateretur, vel quid amisit ubi passus est et mortuus ? Unam utique et simplam suae carnis vitam ^d; neque enim anima ejus morti obnoxia fuit, ut erat anima omnis hominis propter peccatum primi parentis. Parum dictum est. Etenim neque secundum ^{1640 D} carnem, neque secundum animam mori debuit, quippe qui peccatum neque originale contraxit neque actuale admisit. Nullam itaque mortem debens, unam tantum, id est carnis suae vitam expendit. Sed esse in corpore suo quod est Ecclesia duplam, id est corporis et animae, vitam recepit ^e: mortem quippe animarum moriendo devicit, et vitam corporum nobis resurgendo reparavit.